
 

 

 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka mewujudkan perencanaan 

pembangunan daerah Tahun 2023 yang transparan, 

responsif, efisien, efektif, akuntabel, partisipatif, 

terukur, berkeadilan dan berkelanjutan guna 

terselenggaranya tatakelola pemerintahan yang baik, 

sesuai dengan Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Daerah (RPJMD) Kabupaten Majalengka 

Tahun 2018-2023, maka perlu disusun Rencana Kerja 

Pemerintah Daerah Kabupaten Majalengka Tahun 

2023; 

b. bahwa Rencana Kerja Pemerintah Daerah Kabupaten 

Majalengka Tahun 2023, merupakan pedoman bagi 

Perangkat Daerah di Lingkungan Pemerintah 

Kabupaten Majalengka dalam menyusun program 

pembangunan yang akan dilaksanakan pada Tahun 

2023; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, serta sesuai 

dengan ketentuan Pasal 104 ayat (2) Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 86 Tahun 2017 tentang Tata Cara 

Perencanaan … 2

SALINAN 

BUPATI MAJALENGKA 

PROVINSI JAWA BARAT 

 

PERATURAN BUPATI MAJALENGKA 

NOMOR  30  TAHUN  2022 

TENTANG 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH 

KABUPATEN MAJALENGKA TAHUN 2023 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI MAJALENGKA, 



- 2 - 
 

Perencanaan, Pengendalian dan Evaluasi 

Pembangunan Daerah, Tata Cara Evaluasi Rancangan 

Peraturan Daerah Tentang Rencana Pembangunan 

Jangka Panjang Daerah dan Rencana Pembangunan 

Jangka Menengah Daerah, serta Tata Cara Perubahan 

Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah, 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah dan 

Rencana Kerja Pemerintah Daerah, maka perlu 

menetapkan Peraturan Bupati tentang Rencana Kerja 

Pemerintah Daerah Kabupaten Majalengka Tahun 

2023; 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang  Nomor  14  Tahun  1950  tentang  

Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Barat (Berita Negara 

Republik Indonesia  Tahun  1950)  sebagaimana  telah  

diubah dengan  Undang-Undang Nomor  4  Tahun   

1968 tentang Pembentukan Kabupaten Purwakarta dan 

Kabupaten Subang dengan mengubah Undang-Undang 

Nomor 14 Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-

Daerah Kabupaten Dalam Lingkungan Propinsi Djawa 

Barat (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

1968 Nomor 31, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 2851); 

3. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang 

Penyelenggaraan Negara yang Bersih dan Bebas dari 

Korupsi, Kolusi dan Nepotisme (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3851) 

sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 

Nomor 30 Tahun 2022 tentang Komisi Pemberantasan 

Tindak Pidana Korupsi (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2022 Nomor 137, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4250); 

4. Undang-Undang   Nomor   17   Tahun   2003   tentang   

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4286); 

5. Undang-Undang … 3 



- 3 - 
 

5. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

6. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang 

Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4400); 

7. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4421); 

8. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2007 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Panjang Nasional 

Tahun 2005-2025 (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2007 Nomor 33, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4700);  

9. Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2007 tentang 

Penataan Ruang (lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2007 Nomor 68, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4725) sebagaimana telah 

diubah dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 

tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6573);  

10. Undang-undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur 

Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5494);                                                                 

11. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana   telah   diubah  beberapa   kali   terakhir 

dengan … 4 



- 4 - 
 

dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang 

Cipta Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6573); 

12. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang 

Hubungan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan 

Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6757); 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang 

Tahapan Tata Cara Penyusunan, Pengendalian dan 

Evaluasi Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 

Nomor 21, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4817); 

14. Peraturan Pemerintah Nomor 26 Tahun 2008 tentang 

Rencana Tata Ruang Wilayah Nasional (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 48, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4725); Sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Pemerintah Nomor 13 Tahun 2017 tentang 

Perubahan atas Peraturan Pemerintah Nomor 26 Tahun 

2008 tentang Rencana Tata Ruang Wilayah Nasional 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2017 

Nomor 77, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6042); 

15. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42 Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

16. Peraturan Pemerintah Nomor 13 Tahun 2019 tentang 

Laporan dan Evaluasi Penyelenggaraan Pemerintah 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2019 Nomor 43 Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6323); 

 

17. Peraturan ... 5 



- 5 - 
 

17. Peraturan Pemerintah Nomor 21 Tahun 2021 tentang 

Penyelenggaraan Penataan Ruang (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 31 Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6633); 

18. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2022 tentang 

Dekonsentrasi dan Tugas Pembantuan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 122, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6792); 

19. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 18 

Tahun 2020 tentang Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Nasional (RPJMN) Tahun 2020-2024 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 

Nomor 10); 

20. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 86 Tahun 2017 

tentang Tata Cara Perencanaan, Pengendalian dan 

Evaluasi Pembangunan Daerah, Tata Cara Evaluasi 

Rancangan Peraturan Daerah Tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Panjang Daerah dan Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah, Serta Tata 

Cara Perubahan Rencana Pembangunan Jangka 

Panjang Daerah, Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Daerah dan Rencana Kerja Pemerintah 

Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2017 

Nomor 1312); 

21. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 70 Tahun 2019 

tentang Sistem Informasi Pemerintahan Daerah (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 1114); 

22. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 90 Tahun 2019 

tentang Klasifikasi, Kodefikasi, dan Nomenklatur 

Perencanaan Pembangunan dan Keuangan Daerah 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 

1447);    

23. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 

tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 

1781); 

24. Peraturan … 6 



- 6 - 
 

24. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 59 Tahun 2021 

tentang Penerapan Standar Pelayanan Minimal (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 1419); 

25. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 81 Tahun 2022 

tentang Pedoman Penyusunan Rencana Kerja 

Pemerintah Daerah Tahun 2023 (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 590); 

26. Peraturan Menteri Perencanaan Pembangunan 

Nasional/Kepala Badan Perencanaan Pembangunan 

Nasional  Nomor 4 Tahun 2022 tentang Rancangan 

Rencana Kerja Pemerintah Tahun 2023; 

27. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Barat Nomor 9 Tahun 

2008 tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang 

(RPJP) Daerah Provinsi Jawa Barat Tahun 2005-2025 

(Lembaran Daerah Provinsi Jawa Barat Tahun 2008 

Nomor 8 Seri E, Tambahan Lembaran Daerah Nomor 

45); 

28. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Barat Nomor 6 Tahun 

2009 tentang Sistem Perencanaan Pembangunan 

Daerah Provinsi Jawa Barat (Lembaran Daerah Tahun 

2009 Nomor 6 Seri E, Tambahan Lembaran Daerah 

Nomor 64); 

29. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Barat Nomor 22 Tahun 

2010 tentang Rencana Tata Ruang Wilayah Jawa Barat 

Tahun 2009-2029 (Lembaran Daerah Tahun 2010 

Nomor 21); 

30. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Barat Nomor 8 Tahun 

2019 tentang Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Daerah Provinsi Jawa Barat Tahun 2018-

2023 (lembar Dearah Provinsi Jawa Barat Tahun 2019 

Nomor 8, Tambahan Lembaran Daerah Provinsi Jawa 

Barat Nomor 237); 

31. Peraturan Daerah Kabupaten Majalengka Nomor 12 

Tahun 2008 tentang Rencana Pembangunan Jangka 

Panjang Daerah (RPJPD) Kabupaten Majalengka Tahun 

2005-2025 (Lembaran Daerah Kabupaten Majalengka 

Tahun 2008 Nomor 2); 

32. Peraturan … 7 



- 7 - 
 

32. Peraturan Daerah Kabupaten Majalengka Nomor 11 

Tahun 2011 tentang Rencana Tata Ruang Wilayah 

(RTRW) Kabupaten Majalengka Tahun 2011-2031 

(Lembaran Daerah Kabupaten Majalengka Tahun 2011 

Nomor 11); 

33. Peraturan Daerah Kabupaten Majalengka Nomor 14 

Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan 

Perangkat Daerah Kabupaten Majalengka (Lembaran 

Daerah Kabupaten Majalengka Tahun 2016 Nomor 14) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 

Kabupaten Majalengka Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Daerah Kabupaten 

Majalengka Nomor 14 Tahun 2016 tentang 

Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 

Kabupaten Majalengka (Lembaran Daerah Kabupaten 

Majalengka Tahun 2019 Nomor 12); 

34. Peraturan Daerah Kabupaten Majalengka Nomor 1 

Tahun 2019 tentang Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Daerah Kabupaten Majalengka Tahun 2018-

2023 (Lembaran Daerah Kabupaten Majalengka Tahun 

2019 Nomor 1). 

 

M E M U T U S K A N  : 

 

Menetapkan  : PERATURAN BUPATI TENTANG RENCANA KERJA 

PEMERINTAH DAERAH KABUPATEN MAJALENGKA TAHUN 

2023 

 

Pasal 1 

Rencana Kerja Pemerintah Daerah Kabupaten Majalengka 

Tahun 2023 sebagaimana tercantum dalam Lampiran 

Peraturan ini dan merupakan bagian yang tidak terpisahkan 

dari Peraturan Bupati ini. 

 

Pasal 2 … 8 



- 8 - 
 

Pasal 2 

Rencana Kerja Pemerintah Daerah Kabupaten Majalengka 

Tahun 2023 adalah sebagai penentu arah dan Kebijakan 

Pembangunan Tahunan Daerah di Kabupaten Majalengka 

untuk Tahun 2022, dengan tujuan agar kegiatan 

pembangunan dapat terlaksana secara berdaya guna dan 

berhasil guna. 

 

Pasal 3 

Perangkat Daerah di Lingkungan Pemerintah Kabupaten 

Majalengka dan Badan Usaha Milik Daerah di Kabupaten 

Majalengka, agar menggunakan Rencana Kerja Pemerintah 

Daerah Kabupaten Majalengka Tahun 2023 sebagai acuan 

dalam menyusun rencana berbagai program dan kegiatan 

pembangunan sesuai dengan tugas pokok dan fungsi serta 

kewenangan masing-masing. 

 

Pasal 4 

Program, kegiatan dan sub kegiatan sebagaimana tercantum 

dalam Rencana Kerja Pemerintah Daerah Kabupaten 

Majalengka Tahun 2023 sebagai acuan penyusunan 

Kebijakan Umum Anggaran (KUA) dan Prioritas Plafon 

Anggaran Sementara (PPAS) sebelum penyusunan RAPBD 

Tahun 2023 serta pada pelaksanaannya akan disesuaikan 

dengan kemampuan keuangan daerah dan apabila 

diperlukan dapat dilakukan perubahan. 

 

Pasal 5 

Dalam mewujudkan mekanisme pelaksanaan pembangunan 

yang terpadu dan berkesinambungan, maka kegiatan 

koordinasi, integrasi, dan sinkronisasi gerak langkah dalam 

pelaksanaan, pengendalian, evaluasi dan pengawasannya 

perlu lebih ditingkatkan. 

 

Pasal 6 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan.  

 

Agar … 9 



- 9 -

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan

penggunaan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya

dalam Berita Daerah Kabupaten Majalengka.

Ditetapkan di Majalengka

Pada tanggal 6 Juli 2022

BUPATIMAJALENGKA

ttd

KARNASOBAHI

Diundangkan di Majalengka

pad a tanggal 6 Juli 2022

SEKRETARIS DAERAH

KABUPATENMAJALENGKA,

ttd

EMAN SUHERMAN

BERITA DAERAH KABUPATENMAJALENGKATAHUN 2022 NOMOR

Salinan sesuai dengan aslinya,

KEPALABAGIAN HUKUM

SEKRETARIAT DAERAH KABUPATENMAJALENGKA,

~.

DEDE SUPENA NURBAHAR
NIP 19651225 198503 1 003

Subag Per-UU-an
Typewritten text
30



  

LAMPIRAN I  :  PERATURAN BUPATI MAJALENGKA 

Nomor  :  30 TAHUN 2022 

Tanggal  : 6   JULI 2022 

Tentang : RENCANA KERJA PEMERINTAH 

DAERAH KABUPATEN MAJALENGKA 

TAHUN 2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BUKU I



                           RKPD Kabupaten Majalengka Tahun 2023 BAB I   | 1 

BAB I 

PENDAHULUAN 

 

 

1.1. Latar Belakang 

Pemerintah Daerah berkewajiban untuk menyusun dokumen 

perencanaan pembangunan daerah sebagai satu kesatuan sistem 

perencanaan pembangunan nasional dalam rangka penyelenggaraan 

pemerintahan sebagaimana diamanatkan dalam Undang-Undang 

Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah. Oleh karena 

itu, pemerintah daerah berkewajiban menyusun rencana 

pembangunan secara sistematis, terarah, terpadu dan berkelanjutan, 

salah satu dokumen perencanaan pembangunan tersebut adalah 

Rencana Kerja Pemerintah Daerah (RKPD).  

Sesuai dengan pasal 5, Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor             

86 Tahun 2017 bahwa rencana pembangunan daerah dirumuskan 

secara transparan, responsif, efisien, efektif, akuntabel, partisipatif, 

terukur, berkeadilan, dan berwawasan lingkungan. Dalam peraturan 

tersebut perencanaan pembangunan daerah dilakukan dengan 

prinsip‐prinsip sebagai berikut: 

1. Perencanaan pembangunan daerah merupakan satu kesatuan 

dalam sistem perencanaan pembangunan nasional; 

2. Perencanaan pembangunan daerah kabupaten/kota merupakan 

satu kesatuan dalam sistem perencanaan pembangunan daerah; 

3. Perencanaan pembangunan daerah dilakukan berdasarkan peran 

dan kewenangan masing-masing; 

4. Perencanaan pembangunan daerah mengintegrasikan rencana 

tata ruang dengan rencana pembangunan daerah; 

5. Perencanaan pembangunan daerah dilaksanakan berdasarkan 

kondisi dan potensi yang dimiliki daerah, sesuai dinamika 

perkembangan daerah dan nasional; 

6. Perencanaan pembangunan daerah dirumuskan secara 

transparan, responsif, efisien, efektif, akuntabel, partisipatif, 

berkeadilan, dan berkelanjutan; dan 

7. Perencanaan pembangunan daerah dirumuskan dengan spesifik 

(specific),  terukur  (measurable),  dapat dilaksanakan (achievable),  



                         RKPD Kabupaten Majalengka Tahun 2023 BAB VII  |  1  

 

BAB VII 

P E N U T U P  
 

 

 

Rencana Kerja Pemerintah Daerah (RKPD) Kabupaten Majalengka 

Tahun 2023 adalah dokumen perencanaan pembangunan tahunan 

daerah yang penyusunannya berpedoman pada Perubahan RPJMD 

Kabupaten Majalengka Tahun 2018-2023 implementasi tahun terakhir 

serta mengacu pada Perubahan RPJMD Provinsi Jawa Barat Tahun 

2018–2023 dan RPJMN Tahun 2020-2024. RKPD Kabupaten 

Majalengka Tahun 2023 juga berpedoman pada RPJPD Kabupaten 

Majalengka Tahun 2005–2025 Tahap KE-4 (2019-2023). Tema   

Pembangunan tahun 2023 adalah “Pemantapan struktur ekonomi 

untuk percepatan peningkatan kemandirian dan kesejahteraan 

masyarakat” sehingga pelaksanaan pembangunan Kabupaten 

Majalengka harus memiliki kebermanfaatan untuk kesejahteraan 

ekonomi demi kemandirian dan kesejahteraan masyarakat Kabupaten 

Majalengka. Semua rangkaian ketetapan program/kegiatan, strategi 

pembangunan dan kebijakan-kebijakan keuangan daerah merupakan 

satu kesatuan yang tidak terpisahkan dalam rangka mengusung 

pencapaian target-target pembangunan tahun 2023. Dokumen RKPD 

dipergunakan sebagai pedoman:  

1. Penyempurnaan Rancangan Akhir Rencana Kerja Perangkat 

Daerah Kabupaten Majalengka Tahun 2023 sesuai dengan 

Peraturan Bupati tentang RKPD Kabuapaten Majalengka Tahun 

2023; 

2. Penyusunan Kebijakan Umum APBD (KUA) dan menentukan 

Prioritas dan Plafon Anggaran Sementara Tahun 2023; 

3. Penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah (APBD) 

Kabupaten Majalengka Tahun 2023;  

4. Evaluasi kinerja penyelenggaraan pemerintahan daerah;  

5. Penyelarasan prioritas pembangunan dan sinergitas perencanaan 

pembangunan antar sektor dan antar tingkat Pemerintahan.  

Selain itu, RKPD disusun untuk menjamin keterkaitan dan 

konsistensi antara perencanaan, penganggaran, pelaksanaan dan 

pengawasan serta digunakan sebagai pedoman pemerintah daerah 

dalam menyelenggarakan kegiatan pembangunan tahunan agar bisa 



berjalan dengan baik. Dalam pelaksanaan tahun berjalan RKPD

Kabupaten Majalengka Tahun 2023 menunjukkan adanya

ketidaksesuaian dengan perkembangan keadaan atau tidak sesuai

dengan asumsi Prioritas Pembangunan Daerah, Kerangka Ekonomi

Daerah dan Keuangan Daerah serta rencana program dan kegiatan,

akan dilakukan penyesuaian-penyesuaian dalam bentuk RPKD

Perubahan dengan tetap berpedoman pada peraturan perundang-

undangan yang berlaku. Rencana KeIja Pemerintah Daerah (RKPD)

Tahun 2023 menjadi bagian yang tidak terpisahkan dengan Peraturan

Bupati Majalengka, sebagai dokumen perencanaan yang menjadi

landasan pembangunan pada tahun 2023. Untuk itu, Pemerintah

Kabupaten Majalengka mengajak semua pemangku kepentingan untuk

bersama-sama mewujudkan pemantapan ekonomi daerah menuju

kemandirian dan kesejahteraan Masyarakat Majalengka.

BUPATIMAJALENGKA

ttd

KARNASOBAHI

Salinan sesuai dengan aslinya,

KEPALABAGIANHUKUM

SEKRETARIATDAERAHKABUPATENMAJALENGKA,

~

DEDE SUPENANURBAHAR
NIP 19651225 1985 03 1 003

R PDKabupaten Majalengka Tahun 2023 BABVII I 2



 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

L
A

M
P
IR

A
N

 I
I 

 :
  

P
E

R
A

T
U

R
A

N
 B

U
P
A

T
I 

M
A

J
A

L
E

N
G

K
A

 

N
o
m

o
r 

 
: 

3
0
 T

A
H

U
N

 2
0
2
2
 

T
a
n

g
g
a
l 
 
: 
  

6
  

 J
U

L
I 

2
0
2
2
 

T
e
n

ta
n

g
 

: 
R

E
N

C
A

N
A

 
K

E
R

J
A

 
P
E

M
E

R
IN

T
A

H
 

D
A

E
R

A
H

 

K
A

B
U

P
A

T
E

N
 M

A
J
A

L
E

N
G

K
A

 T
A

H
U

N
 2

0
2
3
  

       

B
U

K
U

 I
I 



Pe
ne

ta
pa

n 
Re

nc
an

a 
Ke

rja
 P

em
er

in
ta

h 
D

ae
ra

h 
(R

KP
D

) 
Ka

bu
pa

te
n 

M
aj

al
en

gk
a 

 
Ta

hu
n 

20
23

Ko
de

U
ru

sa
n/

 B
id

an
g

U
ru

sa
n/

 P
ro

gr
am

/
Ke

gi
at

an
/ 

Su
b

Ke
gi

at
an

In
di

ka
to

r P
ro

gr
am

/
Ke

gi
at

an
/ 

Su
b

Ke
gi

at
an

Ta
rg

et
A

kh
ir

Pe
rio

de
RP

JM
D

Re
al

is
as

i
Ca

pa
ia

n 
RK

PD
Ta

hu
n 

20
21

Pr
ak

ira
an

Ca
pa

ia
n 

Ta
rg

et
RK

PD
 T

ah
un

20
22

Ca
pa

ia
n 

Ki
ne

rja
 d

an
 K

er
an

gk
a 

Pe
nd

an
aa

n
Ke

lo
m

po
k

Sa
sa

ra
n

Pr
ak

ira
an

 M
aj

u 
Re

nc
an

a 
Ta

hu
n

20
24

Pe
ra

ng
ka

t D
ae

ra
h

Pe
na

ng
gu

ng
 J

aw
ab

Ta
rg

et
20

23
Pa

gu
 In

di
ka

tif
Lo

ka
si

Su
m

be
r D

an
a

Pr
io

rit
as

Ta
rg

et
Pa

gu
 In

di
ka

tif
N

as
io

na
l

D
ae

ra
h

1
 

 
 

 
U

RU
SA

N
 P

EM
ER

IN
TA

H
A

N
 W

A
JI

B 
YA

N
G

 B
ER

KA
IT

A
N

 D
EN

G
A

N
 P

EL
AY

A
N

A
N

 D
A

SA
R

1
01

 
 

 
U

RU
SA

N
 P

EM
ER

IN
TA

H
A

N
 B

ID
A

N
G

 P
EN

D
ID

IK
A

N
1,

08
9,

46
6,

23
3,

40
0

0

1
01

01
 

 

PR
O

G
RA

M
PE

N
U

N
JA

N
G

U
RU

SA
N

PE
M

ER
IN

TA
H

A
N

D
A

ER
A

H
KA

BU
PA

TE
N

/K
O

TA

M
en

in
gk

at
ny

a 
Ca

pa
ia

n
Sa

ki
p 

Pe
ra

ng
ka

t
D

ae
ra

h
 P

er
se

n
 

 P
er

se
n

80
 P

er
se

n
49

5,
89

7,
41

7,
24

5
 

 
 

 
 

80
 P

er
se

n
0

1
01

01
2.

01
 

Pe
re

nc
an

aa
n,

Pe
ng

an
gg

ar
an

, d
an

Ev
al

ua
si

 K
in

er
ja

Pe
ra

ng
ka

t D
ae

ra
h

Te
rs

us
un

ya
 D

ok
um

en
Pe

ra
nc

an
aa

n 
Pe

ra
ng

ka
t

D
ae

ra
h

 D
ok

um
en

 
 D

ok
um

en
7 

D
ok

um
en

21
5,

00
0,

00
0

 
 

 
 

 
7 

D
ok

um
en

0

1
01

01
2.

01
01

Pe
ny

us
un

an
 D

ok
um

en
Pe

re
nc

an
aa

n 
Pe

ra
ng

ka
t

D
ae

ra
h

Ju
m

la
h 

D
ok

um
en

Pe
re

nc
an

aa
n 

Pe
ra

ng
ka

t
D

ae
ra

h
 

 
 

2 
D

ok
um

en
15

0,
00

0,
00

0

M
en

in
gk

at
ka

n
Su

m
be

r D
ay

a
M

an
us

ia
 Y

an
g

Be
rk

ua
lit

as
 D

an
Be

rd
ay

a 
Sa

in
g

4.
 P

en
in

gk
at

an
Ku

al
ita

s
Pe

la
ya

na
n 

Pu
bl

ik
di

se
kt

or
Pe

nd
id

ik
an

,
Ke

se
ha

ta
n 

da
n

Re
fo

rm
as

i
Bi

ro
kr

as
i

D
in

as
Pe

nd
id

ik
an

2 
D

ok
um

en
0

D
in

as
 P

en
di

di
ka

n

1
01

01
2.

01
02

Ko
or

di
na

si 
da

n
Pe

ny
us

un
an

 D
ok

um
en

RK
A-

SK
PD

Ju
m

la
h 

D
ok

um
en

 R
KA

-
SK

PD
 d

an
 L

ap
or

an
H

as
il 

Ko
or

di
na

si
Pe

ny
us

un
an

 D
ok

um
en

RK
A-

SK
PD

 
 

 
1 

D
ok

um
en

12
,0

00
,0

00

M
en

in
gk

at
ka

n
Su

m
be

r D
ay

a
M

an
us

ia
 Y

an
g

Be
rk

ua
lit

as
 D

an
Be

rd
ay

a 
Sa

in
g

4.
 P

en
in

gk
at

an
Ku

al
ita

s
Pe

la
ya

na
n 

Pu
bl

ik
di

se
kt

or
Pe

nd
id

ik
an

,
Ke

se
ha

ta
n 

da
n

Re
fo

rm
as

i
Bi

ro
kr

as
i

D
in

as
Pe

nd
id

ik
an

1 
D

ok
um

en
0

D
in

as
 P

en
di

di
ka

n

1
01

01
2.

01
03

Ko
or

di
na

si 
da

n
Pe

ny
us

un
an

 D
ok

um
en

Pe
ru

ba
ha

n 
RK

A-
SK

PD

Ju
m

la
h 

D
ok

um
en

Pe
ru

ba
ha

n 
RK

A-
SK

PD
da

n 
La

po
ra

n 
H

as
il

Ko
or

di
na

si 
Pe

ny
us

un
an

D
ok

um
en

 P
er

ub
ah

an
RK

A-
SK

PD

 
 

 
1 

D
ok

um
en

6,
00

0,
00

0

M
en

in
gk

at
ka

n
Su

m
be

r D
ay

a
M

an
us

ia
 Y

an
g

Be
rk

ua
lit

as
 D

an
Be

rd
ay

a 
Sa

in
g

4.
 P

en
in

gk
at

an
Ku

al
ita

s
Pe

la
ya

na
n 

Pu
bl

ik
di

se
kt

or
Pe

nd
id

ik
an

,
Ke

se
ha

ta
n 

da
n

Re
fo

rm
as

i
Bi

ro
kr

as
i

D
in

as
Pe

nd
id

ik
an

1 
D

ok
um

en
0

D
in

as
 P

en
di

di
ka

n

1
01

01
2.

01
04

Ko
or

di
na

si 
da

n
Pe

ny
us

un
an

 D
PA

-S
KP

D

Ju
m

la
h 

D
ok

um
en

 D
PA

-
SK

PD
 d

an
 L

ap
or

an
H

as
il 

Ko
or

di
na

si
Pe

ny
us

un
an

 D
ok

um
en

D
PA

-S
KP

D

 
 

 
1 

D
ok

um
en

6,
00

0,
00

0

M
en

in
gk

at
ka

n
Su

m
be

r D
ay

a
M

an
us

ia
 Y

an
g

Be
rk

ua
lit

as
 D

an
Be

rd
ay

a 
Sa

in
g

4.
 P

en
in

gk
at

an
Ku

al
ita

s
Pe

la
ya

na
n 

Pu
bl

ik
di

se
kt

or
Pe

nd
id

ik
an

,
Ke

se
ha

ta
n 

da
n

Re
fo

rm
as

i
Bi

ro
kr

as
i

D
in

as
Pe

nd
id

ik
an

1 
D

ok
um

en
0

D
in

as
 P

en
di

di
ka

n

1
01

01
2.

01
05

Ko
or

di
na

si 
da

n
Pe

ny
us

un
an

 P
er

ub
ah

an
D

PA
- S

KP
D

Ju
m

la
h 

D
ok

um
en

Pe
ru

ba
ha

n 
D

PA
-S

KP
D

da
n 

La
po

ra
n 

H
as

il
Ko

or
di

na
si 

Pe
ny

us
un

an
D

ok
um

en
 P

er
ub

ah
an

D
PA

-S
KP

D

 
 

 
1 

D
ok

um
en

6,
00

0,
00

0

M
en

in
gk

at
ka

n
Su

m
be

r D
ay

a
M

an
us

ia
 Y

an
g

Be
rk

ua
lit

as
 D

an
Be

rd
ay

a 
Sa

in
g

4.
 P

en
in

gk
at

an
Ku

al
ita

s
Pe

la
ya

na
n 

Pu
bl

ik
di

se
kt

or
Pe

nd
id

ik
an

,
Ke

se
ha

ta
n 

da
n

Re
fo

rm
as

i
Bi

ro
kr

as
i

D
in

as
Pe

nd
id

ik
an

1 
D

ok
um

en
0

D
in

as
 P

en
di

di
ka

n



Ra
nc

an
ga

n 
A

kh
ir 

Re
nc

an
a 

Ke
rja

 P
em

er
in

ta
h 

D
ae

ra
h 

(R
KP

D
) 

Ka
bu

pa
te

n 
M

aj
al

en
gk

a 
 

Ta
hu

n 
20

23

Ko
de

U
ru

sa
n/

 B
id

an
g

U
ru

sa
n/

 P
ro

gr
am

/
Ke

gi
at

an
/ 

Su
b

Ke
gi

at
an

In
di

ka
to

r P
ro

gr
am

/
Ke

gi
at

an
/ 

Su
b

Ke
gi

at
an

Ta
rg

et
A

kh
ir

Pe
rio

de
RP

JM
D

Re
al

is
as

i
Ca

pa
ia

n 
RK

PD
Ta

hu
n 

20
21

Pr
ak

ira
an

Ca
pa

ia
n 

Ta
rg

et
RK

PD
 T

ah
un

20
22

Ca
pa

ia
n 

Ki
ne

rja
 d

an
 K

er
an

gk
a 

Pe
nd

an
aa

n
Ke

lo
m

po
k

Sa
sa

ra
n

Pr
ak

ira
an

 M
aj

u 
Re

nc
an

a 
Ta

hu
n

20
24

Pe
ra

ng
ka

t D
ae

ra
h

Pe
na

ng
gu

ng
 J

aw
ab

Ta
rg

et
20

23
Pa

gu
 In

di
ka

tif
Lo

ka
si

Su
m

be
r D

an
a

Pr
io

rit
as

Ta
rg

et
Pa

gu
 In

di
ka

tif
N

as
io

na
l

D
ae

ra
h

8
 

 
 

 
U

N
SU

R 
PE

M
ER

IN
TA

H
A

N
 U

M
U

M

8
01

 
 

 
KE

SA
TU

A
N

 B
A

N
G

SA
 D

A
N

 P
O

LI
TI

K
8,

67
9,

12
4,

72
7

42
,7

60
,5

00
,0

00

8
01

01
 

 

PR
O

G
RA

M
PE

N
U

N
JA

N
G

U
RU

SA
N

PE
M

ER
IN

TA
H

A
N

D
A

ER
A

H
KA

BU
PA

TE
N

/K
O

TA

 
3,

53
2,

20
2,

72
7

 
 

 
 

 
36

,1
60

,5
00

,0
00

8
01

01
2.

01
 

Pe
re

nc
an

aa
n,

Pe
ng

an
gg

ar
an

, d
an

Ev
al

ua
si

 K
in

er
ja

Pe
ra

ng
ka

t D
ae

ra
h

 
80

,0
00

,0
00

 
 

 
 

 
15

5,
00

0,
00

0

8
01

01
2.

01
01

Pe
ny

us
un

an
 D

ok
um

en
Pe

re
nc

an
aa

n 
Pe

ra
ng

ka
t

D
ae

ra
h

 
 

 
15

,0
00

,0
00

D
an

a 
Tr

an
sf

er
 U

m
um

-
D

an
a 

Al
ok

as
i U

m
um

3.
 P

en
gu

ra
ng

an
Ke

se
nj

an
ga

n
Pe

m
ba

ng
un

an
An

ta
r W

ila
ya

h
an

ta
r S

ek
to

r

30
,0

00
,0

00
Ba

da
n 

Ke
sa

tu
an

 B
an

gs
a

da
n 

Po
lit

ik

8
01

01
2.

01
02

Ko
or

di
na

si 
da

n
Pe

ny
us

un
an

 D
ok

um
en

RK
A-

SK
PD

 
 

 
12

,0
00

,0
00

D
an

a 
Tr

an
sf

er
 U

m
um

-
D

an
a 

Al
ok

as
i U

m
um

4.
 P

en
in

gk
at

an
Ku

al
ita

s
Pe

la
ya

na
n 

Pu
bl

ik
di

se
kt

or
Pe

nd
id

ik
an

,
Ke

se
ha

ta
n 

da
n

Re
fo

rm
as

i
Bi

ro
kr

as
i

25
,0

00
,0

00
Ba

da
n 

Ke
sa

tu
an

 B
an

gs
a

da
n 

Po
lit

ik

8
01

01
2.

01
03

Ko
or

di
na

si 
da

n
Pe

ny
us

un
an

 D
ok

um
en

Pe
ru

ba
ha

n 
RK

A-
SK

PD
 

 
 

6,
00

0,
00

0
0

Ba
da

n 
Ke

sa
tu

an
 B

an
gs

a
da

n 
Po

lit
ik

8
01

01
2.

01
04

Ko
or

di
na

si 
da

n
Pe

ny
us

un
an

 D
PA

-S
KP

D

Ju
m

la
h 

D
ok

um
en

 D
PA

-
SK

PD
 d

an
 L

ap
or

an
H

as
il 

Ko
or

di
na

si
Pe

ny
us

un
an

 D
ok

um
en

D
PA

-S
KP

D

 
 

 
50

 D
ok

um
en

6,
00

0,
00

0
D

an
a 

Tr
an

sf
er

 U
m

um
-

D
an

a 
Al

ok
as

i U
m

um

4.
 P

en
in

gk
at

an
Ku

al
ita

s
Pe

la
ya

na
n 

Pu
bl

ik
di

se
kt

or
Pe

nd
id

ik
an

,
Ke

se
ha

ta
n 

da
n

Re
fo

rm
as

i
Bi

ro
kr

as
i

50
 D

ok
um

en
15

,0
00

,0
00

Ba
da

n 
Ke

sa
tu

an
 B

an
gs

a
da

n 
Po

lit
ik

8
01

01
2.

01
05

Ko
or

di
na

si 
da

n
Pe

ny
us

un
an

 P
er

ub
ah

an
D

PA
- S

KP
D

 
 

 
6,

00
0,

00
0

D
an

a 
Tr

an
sf

er
 U

m
um

-
D

an
a 

Al
ok

as
i U

m
um

4.
 P

en
in

gk
at

an
Ku

al
ita

s
Pe

la
ya

na
n 

Pu
bl

ik
di

se
kt

or
Pe

nd
id

ik
an

,
Ke

se
ha

ta
n 

da
n

Re
fo

rm
as

i
Bi

ro
kr

as
i

15
,0

00
,0

00
Ba

da
n 

Ke
sa

tu
an

 B
an

gs
a

da
n 

Po
lit

ik

8
01

01
2.

01
06

Ko
or

di
na

si 
da

n
Pe

ny
us

un
an

 L
ap

or
an

Ca
pa

ia
n 

Ki
ne

rja
 d

an
Ik

ht
isa

r R
ea

lis
as

i
Ki

ne
rja

 S
KP

D

Ju
m

la
h 

La
po

ra
n

Ca
pa

ia
n 

Ki
ne

rja
 d

an
Ik

ht
isa

r R
ea

lis
as

i K
in

er
ja

SK
PD

 d
an

 L
ap

or
an

H
as

il 
Ko

or
di

na
si

Pe
ny

us
un

an
 L

ap
or

an
Ca

pa
ia

n 
Ki

ne
rja

 d
an

Ik
ht

isa
r R

ea
lis

as
i K

in
er

ja
SK

PD

 
 

 
50

 L
ap

or
an

20
,0

00
,0

00
D

an
a 

Tr
an

sf
er

 U
m

um
-

D
an

a 
Al

ok
as

i U
m

um

4.
 P

en
in

gk
at

an
Ku

al
ita

s
Pe

la
ya

na
n 

Pu
bl

ik
di

se
kt

or
Pe

nd
id

ik
an

,
Ke

se
ha

ta
n 

da
n

Re
fo

rm
as

i
Bi

ro
kr

as
i

50
 L

ap
or

an
40

,0
00

,0
00

Ba
da

n 
Ke

sa
tu

an
 B

an
gs

a
da

n 
Po

lit
ik



R
an
ca
ng
an

A
kh
ir
R
en
ca
na

K
er
ja
Pe
m
er
in
ta
h
D
ae
ra
h
(R
K
PD
)

K
ab
up
at
en

M
aj
al
en
gk
a

Ta
hu
n
20
23

U
N
,a
n!

B
ld
an
g

T
ar
ge
t

Pr
ak
ira

an
C
ap
ai
an

K
ln
er
ja

da
n

K
er
an
gk
a

Pe
nd
an
aa
n

Pr
ak
lra

an
M
aJ
u

Re
nc
an
a

Ta
hu
n

In
di
ka
to
r

Pr
og
ra
m
l

Re
al
isa
si

Ur
us
an
l
Pr
og
ra
m
!

A
kh
ir

C
ap
al
a"

T
ar
ge
t

K
el
om
po
k

20
24

Pe
ra
ng
ka
t
D
ae
ra
h

K
od
e

K
eg
la
ta
n!

Su
b

C
ap
al
an

R
K
PD

K
eg
la
la
n!

Su
b

Pe
ri
od
e

R
K
PD
Ta
hu
n

Ta
rg
et

Pr
lo
m
a,

Sa
sa
ra
n

Pe
na
ng
9u
n9

Ja
w
ab

K
eg
la
la
n

Ta
hu
n
20
21

Pa
gu

In
dl
ka
tlf

Lo
ka
si

Su
m
be
r
D
an
a

Ta
rg
et

Pa
gu

In
dl
ka
tif

K
eg
la
la
n

R
PJ
M
D

20
22

20
23

N
as
lo
na
l

O
ae
ra
h

Pe
lak
sa
na
an

Ke
bl
jak
an

Ju
m
la
h

O
ra
ng

ya
ng

di
B
id
.n
g

M
en

gi
ku

ti
pe

la
ks
an

aa
n

Ke
bi
ja
ka

n
di

Bi
da

ng
Ke

wa
sp

ad
aa

n
O
in
i,

Ke
wa

sp
ad

aa
n

Di
ni
,

Ke
rja
Sa
rn
a
In
tel
ije
n,

4.
Pe

ni
ng

ka
ta
n

Pe
m
an
tau
an

Or
an
g

Ke
rja
Sa
rn
a
ln
tel
ije
n,

Ku
ali
tas

As
in
g,
Te
na
ga

Ke
rja

Pe
m
an
tau
an

Or
an
g

Pe
lay
an
an

Pu
bl
ik

A
si
ng

da
n
Le
m
ba
ga

As
in
g.
Te
na
ga

Ke
rja

Da
na

Tr
an

sf
er

Um
um

-
di
se
kt
or

Ba
da
n
Ke
sa
tu
an

Ba
ng
sa

8
01

06
2.
01

03
As

in
g.

Ke
wa

sp
ad

aa
n

As
in
g

da
n

Le
m
ba

ga
70

O
ra
ng

60
0,
00
0,
00
0

Da
na

Al
ol
ca

si
Um

um
Pe

nd
id
ika

n,
70
0r
.n
g

B
O
O
,O
O
O
,O
O
O da

n
Po

liti
k

Pe
rb
ata
sa
l'l
an
tar

As
in
g,

Ke
wa

sp
ad

aa
n

Ke
se

ha
ta
n

da
n

Ne
ga
ra
.
Fa
sil
ita
si

Pe
rb
at
as
an

an
ta
r

Re
fo
rm

as
i

Ke
lem

ba
g.
tan

Bi
da
ng

Ne
ga
ra
,
Fa
sil
ita
si

Bi
ro
kr
as
i

Ke
wa
sp
ad
aa
n,

se
rta

Ke
lem

ba
ga
an

Bi
da
ng

Pe
na
ng
an
an

Ko
nf
lil
cd
l

Ke
wa
sp
ad
aa
n,

se
rta

Pe
na
ng
an
an

Ko
nf
lik
di

Da
er
ah

Da
er
ah

Pe
lak
sa
na
an

Ju
m
l.h

O
r.n
g

y.
ng

Ko
or
di
na

si
dl

Bi
da

ng
M
en

gi
ku

ti
Ko

or
di
na

si

Ke
wa

sp
ad

aa
n

Di
ni
,

di
Bi
da

ng
Ke

wa
sp

ad
aa

n

Ke
rja
Sa
rn
a.
In
te
lij
en

,
Oi
ni,
Ke
rja

Sa
rn
a

4.
Pe

ni
ng

ka
ta
n

Pe
m
an
tau
an

Or
an
g

In
tel
ije
n.
Pe
m
an
Uu
an

Ku
al
ita

s

As
in
g,

Te
na

ga
Ke

rja
Or
an
g
As
in
g,
Te
na
ga

Pe
l.y
.n
an

Pu
bl
ik

A
si
ng

da
n
le
m
ba
ga

Ke
rja
As
in
g
da
n

Da
na
Tr
an
sfe
r
Um

um
-

di
se
kt
or

Ba
da
n
Ke
sa
tu
an

Ba
ng
sa

8
01

06
2.
01

04
As
in
g.
Ke
wa
sp
ad
aa
n

le
m
ba
ga

A
si
ng
.

50
0r
.n
g

25
,0
00
,0
00

Da
na

Al
ok

as
i

Um
um

Pe
nd
id
ik
an
,

50
O
ra
ng

10
0,
00
0,
00
0

da
n
Po
lit
ik
:

Pe
rb
ata
sa
n
an
tar

Ke
wa
sp
ad
aa
n

Ke
se
ha
tan

da
n

Ne
ga
ra
,
Fa
sil
ita
si

Pe
rb
ata
sa
n
an
tar

Re
fo
rm
as
i

Ke
lem

ba
gl
1a
n
Bi
da
ng

Ne
ga
ra
,
Fa
sil
ita
si

Bi
ro
kr
as
i

Ke
wa
sp
ad
aa
n,

se
rta

Ke
lem

ba
ga
an

Bi
da
ng

Pe
na
ng
an
an

Ko
nf
lik
di

Ke
wa
sp
ad
aa
n,

se
rta

Da
er
ah

Pe
na
ng
an
an

Ko
nf
lik
di

Da
er
ah

TO
TA
L

8,
67
9,
12
4,
72
7

42
,7
60
.5
00
.0
00

B
U
PA
TI

M
A
JA
LE
N
G
K
A
,

ttd

K
A
R
N
A
SO
B
A
H
I

Sa
lin
an

se
su
ai
as
lin
ya
,

K
E
P
A
LA

B
A
G
IA
N

H
U
K
U
M

S
E
K
R
E
TA

R
IA
T

D
A
E
R
A
H

K
A
B
U
P
A
TE

N
M
A
JA

LE
N
G
K
A
,

D
E
D
E

S
U
P
E
N
A

N
U
R
B
A
H
A
R

N
IP
.
19

65
12

25
19

85
03

10
03


	00000002
	00000001
	00000003

